

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Hallerska...
Przedpłata w Lwowie rocz. 18 zł. — półrocz. 10 zł. — kwartal. 6 zł. — miesięcz. 2 zł.
Z przesyłką pocztową z Austrią, rocz. 20 zł. — półrocz. 12 zł. — kwartal. 8 zł. — miesięcz. 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocz. 20 zł. — kwartal. 12 zł. — miesięcz. 4 zł.
do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocz. 25 zł. — kwartal. 15 zł. — miesięcz. 5 zł.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie sworaca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki...
Głoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca...
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. pp. prenumeratorów do odnowienia prenumeraty w celu uregulowania nakładu i uniknięcia reklamacyj.

Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (zł. and ct.).

W Lwowie bez przesyłki pocztowej:
rocznie 18 zł. — ct.
półrocznie 9 „ — „
kwartalnie 6 „ — „
miesięcznie 2 „ — „

Jako premia dla prenumeratorów naszych tak dawnych jak i nowych, ofiarujemy po porozumieniu się z księgarnią K. Altenberga. Dzieła Krasickiego, 3 tomy, Kochanowskiego, 2 tomy, Trembeckiego, 2 tomy i Węgierskiego tom I. — razem więc 8 tomów w bardzo eleganckim i starannym wydaniu, które kosztowały dawniej 7 zł., po cenie niższej 3 zł. 50 cent.

Lwów 6. października.

Z Wiednia otrzymujemy następującą korespondencję:

(R.) Sytuacja wyjaśniła się! — czytamy w każdej niemal szpalcie organów wszelkich odłamów od czasu pierwszego posiedzenia Izby poselskiej. „Przyjęcie umowy węgierskiej zapewnienie” — wolażą z tryumfem pisma półurzędowe. „Prawica oddała się Rządowi na łaskę i niełaskę” — dodają złośliwie dzienniki opozycyjne. „Dowiadujemy się, że pomiędzy prawicą a Rządem przyszło do najzupełniejszego porozumienia i niczem niezamąganego zaufania” — piszą znowu inne dzienniki. I nie ma już prawie człowieka, któryby nie wierzył, że tak jest istotnie.

Tymczasem rzeczywisty stan rzeczy bynajmniej nie odpowiada temu, co o nim mówią i piszą. Wolno wyprowadzić każdemu wierzyc, że „sytuacja się wyjaśniła,” ale każdy jednak zbłądził, kto tylko będzie przypuszczać, że rzeczywistie przyszło do jakiegos porozumienia pomiędzy prawicą a Rządem. Faktom jest bowiem, nie podlegającym żadnej wątpliwości, że pomiędzy Rządem a prawicą jako takie, nie zamieniono dotychczas oficjalnie ani jednego słowa, któreby uważać można za porozumienie, albo dążenie do porozumienia. Jedno, co zaszło dotychczas — i to w każdym razie uważać można za „wyjaśnienie się sytuacji” pod pewnym względem, to była wyrażona na pierwszym posiedzeniu komisji parlamentarnej i przez przedstawicieli wszystkich klubów uznana i poparta potrzeba jaknajściślejszego zwarcia szeregów i trzymania się wspólnych celów. O tem donosiliśmy już przed kilku dniami, wskazując na demonstrowane znaczenie tej pierwszej narady „siedemnastówki” ponadto jednak nie donieść nie możemy. A już co się tyczy porozumienia Rządu z prawicą, to jeszcze raz musimy powtórzyć, że ani Rząd nie szukał tego porozumienia ani prawica nie miała sposobności odpowiedzieć mu tak „lub nie” ze swjej strony.

Wszystkie zatem doniesienia w duchu powyższym, spoczywają jeno na źle uporowanych

przypuszczeniach i domysłach. Niech tylko który z przywódców Klubu rozmawia z którymkolwiek z ministrów, zaraz nazajutrz czytać można, że przywódcy prawicy porozumiewali się — a naturalnie i natychmiast porozumiali się — z Rządem. I tym razem było podobnie. Po owem pierwszym posiedzeniu „siedemnastówki,” był któryś z przewodniczących klubowych u hr. Taaffego. A że nazajutrz lewica wystąpiła z żądaniem zwolnienia pełnej komisji ugodowej, czego jej przewodniczący tej komisji ks. Czartoryski, po poprzednim porozumieniu się z „siedemnastówką” odmówił, zwolując równocześnie podkomisję do załatwienia związku handlowo-cłowego z Węgrami — więc wysnuło z tego niezwłocznie wnioski, że powyższa odmowa dana lewicy, była skutkiem żądania Rządu, a zatem poprzedniego porozumienia się z Rządem, jakoteż, że w ogóle podjęcie prac ugodowych w komisjach jest dowodem porozumienia się z Rządem i oznaką, iż prawica ustępuje ze swoich żądań w ugodzie węgierskiej. Jednym słowem, że oddała się Rządowi na łaskę i niełaskę.

Wszystko to oczywiście były przypuszczenia błędne. O ile znamy stosunki parlamentarne, to żaden przewodniczący komisji nie prosi Rządu o pozwolenie zwolnienia swojej komisji, a w tym razie z pewnością już tak nie było. Za prawicą podejmując prace ugodowe, to w tem nie dziwnego. Na to zwołano Parlament obecnie! Ale to nie przesądza bynajmniej o tem, czy prawica postawiła jakie żądania, i czy Rząd jej zechce uwzględnić. W tej mierze są sprawy niesety tak jeszcze niedojrzałe i tak nieprzepracowane, że nie przewidzieć niepodobna i pod tym względem sytuacja nie jest „wyjaśniona,” ale może więcej niż kiedykolwiek „zaciemniona.” Przynajmniej o Kole polskiem wiemy to bardzo dobrze, że jeszcze nie miało czasu zastanowić się nad żadną sprawą ugodową, oprócz chyba sprawy ulowo-nawłotowej, która biorąc rzecz ściśle, do ugody właściwie nie należy.

W takich stosunkach mówić cokolwiek o przyszłości spraw naszych, powiązanych z ugodą węgierską, byłoby — sądząmy — rzeczą nader bezpodłną. To jedno pewna, że ugodą musi się przyjąć do skutku, chociażby się to miało stać kosztem zupełnego przekształcenia się stosunków parlamentarnych. Już dzisiaj przecie straszą Czechów półurzędowe, że ugodą i bez nich przyjąć może do skutku. Wszystko na świecie bywa możliwe, a więc i ta ewentualność, że „Rząd austriacki zawsze jeszcze stoi po nad stronnictwami...” Po lewej stronie Izby Klub niemiecko-austriacki czeka tylko, kiedy go będą potrzebowali, żeby się sprzedać do brzo. Być może, że nawet ma już pewną nadzieję, iż za cenę ugod węgierskiej otrzyma urzędy i stanowiska swoich dążeń germanizacyjnych, znanych pod formą wniosków pp. Secharshmieda i Chlunetzky'ego o języku państwowym. Takie i tym podobne obawy i „strachy” naszych półurzędowców mogą być w danym razie także wybora ilustracją do owego „porozumienia” Rządu z prawicą.

Postępy pruskiej kolonizacji w W. ks. Poznańskim.

Z bolem serca widzimy się zmuszeni położyć dziś taki nagłówek w tem miejscu i skon-

statować, że dochodzące niemal codziennie wieści o hłobowach z Wielkopolski o przejściu jednego, drugiego i... dziesiątego majątku w ręce Prusaków nie pozwalają już powątpiewać, że demoniczny pomysł ks. Bismarka, rzucającego z kasy państwa niemieckiego 100 milionów na kosztą karzunku żywności polskiego w Księstwie — zaczyna wywadać niestety aż zbyt obfite owoce...

Oto wykaz ziemskich majątków, które boday czy nie na wieki wyrwane zostały z rąk odwiecznych posiadaczy polskich.

Dobra Żołędowa, z folwarkami Jagodowo, Nekl, Dąbrowo i Zdroje, w powiecie Bydgoskim obejmuje ogółem 3985 hektarów, sprzedali hr. Mysłowiec i Moszczeńscy za sumę 1,000,000 marek.

Dobra ryc. Wolniki i Paruszka, w pow. Poznańskim, sprzedali za sumę 228.000 marek hr. Łubieńscy.

Dobra Pawłowo, w pow. Poznańskim, sprzedali za sumę 850.000 marek, hr. Miączyński.

Dobra Szachowo, w pow. Kroboskim, sprzedali za sumę 330.000 marek, p. Neumann.

Dobra Niewierze, w pow. Brodnickim, obejmujące 4000 morgów, sprzedali p. Wybieki.

Dobra Żerniki, w pow. Wągrowickim, obejmujące 1800 morgów sprzedali za 275.400 m. hr. z Sobierskich Bańskich. Temi dniami znowu kupiła komisja kolonizacyjna pierwszy majątek z rąk Polaka na ziemi chełmińskiej. Dobra Ryńsk w powiecie toruńskim, morgów blisko 1600, sprzedali teje komisji hr. Józef Mielżyński z Iwna, syn śp. Macieja a bratanek Seweryna z Miłostawia, sprzedali zaś za 2,200 000 marek. Spisano już kontrakt w sądzie w Toruniu, uregulowano tytuł posesji, wypłacisz sprędnajęmu 700.000 marek gotówką. Resztą obciążona jest hipoteka. Komisja kolonizacyjna osadziła zaraz na Ryńsku swego administratora, podobno jakiegoś Szlązaka *Habent sua fata libelli* — ale i wielkie majątki ziemskie mają je także, zwłaszcza za nas.

Ryńsk był przez kilkana lat w ręku Wilkycyckich, z których ostatni miał za sobą Elżbietę z Działowskiej z Wabeza pod Chełmem, a z tej córki jedynaczkę Franciszkę wydana w małżeństwo hr. Sewerynowi Mielzańskiemu na Miłostawiu. Małżeństwo było bezdzietne. Seweryn Mielżyński umarł pierwiej od żony swojej, której po nim przypadł w spadku cały majątek; testament był bowiem między małżonkami na przysiężnie.

W krótkim czasie po megu umarła ś. p. Sewerynowa i to jeszcze za życia swej matki, dziś już także ś. p. Elżbieta z Działowskiej w Wilkycyckiej na Wabezu. Ta, chcąc zabezpieczyć dobra miłostawskie i ryńskie w myśl śp. Sewerynowstwa od przejścia w ręce niemieckie, rzekła się przypadającego jej spadku na rzecz p. Józefa hr. Mielżyńskiego, jednego z najwziętszych właścicieli ziemskich w Wielkopolsce, mając to mocne przekonanie, że syn śp. Macieja najlepiej spełni myśl stryja swego i jej własne pragnienia co do przyszłości odziedziczonych w ten sposób majątków. Ale nawet i takie przelotne rachuby w dzisiejszych czasach zawadza. W dziewięć lat po śmierci śp. Wilkycyckiej Ryńsk przeszedł bezpośrednio w ręce kolonizacji!

Długiego wymagałoby czasu powtórzenie całej dysputy najserdeczniejszych przyjaciółek, które znowu w domu, w kółku rodzinnem, krytykowały się wzajemnie. — I niechaj nikt nie myśli, że rozmowy te były wytworem złośliwości lub miały na celu chęć dokuczenia komukolwiek — wcale nie; stanowiły one niewiarygodnie do popularnej pogadanki, która trudno prowadzić o sztuce i literaturze, zwłaszcza w towarzystwie, gdzie stopień inteligencji zasada się często na modnym kapeluszu lub sukni zrobionej według przestawiającego żurnala.

Wszystkie te panie wiedziały zresztą, że żadne ze słów wypowiedzianych choćby w gronie rodziny nie przejdzie bez echa. — Wiedziały, że w ciągu dwudziestu czterech godzin wszystkie rozmowy staną się własnością całego towarzystwa powiatowego — dzięki chodzącym boso telefonom.

Niekiedy posypią się wymówki i prytyki — ale toż znaczenie znajdzie się w znanej bajkomani stóg, owych płatych nieprzyjaciół i najsprytniejszych spiewogów.

Długo też i w miasteczku R... w parę dni po baliku w Kaszubów panowała już jaknajlepsza harmonia w kółku *minorum gentium* — wszelkie obmowy i krytyki poszły do kosza zapomnienia.

Panstwo Kaszubowie dopięli celu, jakiego oczekiwali po kosztownym wieczorku. — Kancelislice wydajęmu bale i przyjmującemu u siebie nawet panią naczelnikową, kłaniano się jeszcze niż, niż przedtem, kancelislica uważała się za gwiazdę niższego kółka. — Nie żalowano ani dziesiątkowanego inwentarza ptasiego, ani podługzonych kieliszków i wypitego wina — bo Helena została naręczona. — Pan August oświadczył się w tydzień po balu, i został przyjęty.

II. „Na pierwszego.”

Kalendarz wskazywał pierwszego września, pierwszego, ów dzień pomyślny dla wszystkich, którzy pobierają pensje, a ponętniejszy jeszcze i niecierpliwie wyzekiwany przez wszystkich chładców i surdutowych wierzeieli.

Czuję w kieszeni pugilares dobre nabity świeżutkami banknotami, to prawdziwa rozkosz, a spodziewać się odbioru długów — to nadzieja, która rzadziej zawodzi, niż werność bułgarskich junkrów.

Z bramy pojezuickiego budynku przy kościele św. Piotra i Pawła w Krakowie, wychodziły co raz to nowe postacie, otyłe, pękate, ru-

II. Zjazd techników polskich we Lwowie.

Jako pismo polityczne nie możemy dawać wyczerpujących sprawozdań z obrad poszczególnych sekcji, to też postaramy się przynajmniej w dokładnem streszczeniu przedstawić sprawy, które były przedmiotem obrad zjazdu.

Sekcja I. dla spraw ogólnych, wybrała przewodniczącym p. Niedziałko wskiego z Krakowa, jego zastępcą p. Kossutha z Żyrardowa, sekretarzem p. Dr. Dziewińskiego, a zastępcą sekretarza p. Stwiertnię ze Lwowa.

Inżynier, p. Tuszyński ze Lwowa przedłożył sprawę utworzenia katedry technologii zastosowanej w lwowskiej szkole politechnicznej. Sekcja powzięła na wniosek p. Tuszyńskiego następującą uchwałę: „Instalowanie katedry dla przemysłu w ogóle a w szczególności zaprowadzenie katedry dla technologii zastosowanej na politechnice lwowskiej, uznaje się za rzecz pożądaną dla rozwoju przemysłu w Galicji.”

Tę uchwałę uzupełniono jeszcze drugą uchwałą powziętą na wniosek p. Poźniaka, a mianowicie wyraziła sekcja życzenie, żeby lwowska Szkoła politechniczna uzupełniono stacjami doświadczalnemi, odnoszącymi się do tych działów przemysłu, które albo już istnieją w kraju, albo też mogą znaleźć zastosowanie.

Z zadowoleniem przyjęła sekcja do wiadomości oznajmienie dr. Wł. Zajęczkowskiego, że krajowa Rada szkolna, w myśl uchwały Sejmu krajowego, postanowiła zaprowadzić naukę języka francuskiego, jako obowiązkowego, a języka angielskiego jako względnie obowiązkowego, w szkołach realnych.

W sprawie szkół przemysłowych przyjęła sekcja I. następujące wnioski p. Stwiertnię: a) do ankiety obradującej nad sprawą przeistoczenia szkół wydziałowych na przemysłowe szkoły, należy powołać delegatów ze Szkoły politechnicznej, z krakowskiego Towarzystwa technicznego i z lwowskiego Towarzystwa politechnicznego. b) W komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rekolekcyjnego zasiadać powinni także technicy pedagogowie.

W sprawie organizacji tutejszej Szkoły Politechnicznej powzięła sekcja I. na wnioski pp. Stwiertnię i Franko, następującą uchwałę: Zjazd techników uznaje w interesie rozwoju tutejszej Szkoły Politechnicznej za rzecz konieczną wydanie dla niej statutu organizacyjnego w drodze ustawodawczej.

Sekcja II. (architektoniczno-budownicza) wybrała przewodniczącym p. Janowskiego, architekta ze Lwowa, jego zastępcą p. Stryjskiego z Krakowa; sekretarzem p. Świątkowskiego ze Lwowa, a zastępcą p. Banera ze Lwowa.

P. Wdowiszewski przedstawił rzecz o ochronie zabytków budownictwa i przemysłu artystycznego w naszym kraju, w której brali udział pp. Ramułt, Bisanz, Grosmann, Dzieślewski, Stryjski i inni, doprowadziła do powzięcia następujących uchwał: a) Wystosować petycję do p. ministra oświaty, o jak najspieszniejsze zamianowanie konserwatorów dla Galicji zgodnie z projektem i wnioskami wypracowanymi przez Akademię umiejętności w Krakowie; b) w jak najkrótszym czasie wydać w języku polskim i ruskim zupełny zbiór norm i rozporządzeń rząd-

owych dotyczących się konserwatorstwa z potrzebami objaśnieniami przedmiotowymi; c) wezwać wszystkich techników, aby zechcieli nadesłać w miarę możliwości szkice i zdjęcia zabytków sztuki, na ręce zarządców swoich Towarzystw technicznych lub komisji centralnej w Wiedniu.

P. Kowalcuk miał w tej sekcji odczyt „o kościele w Bieczu.” Dyskusja toczyła się nad sposobem zabezpieczenia tego pięknego pomnika architektury gotyckiej z roku 1326, od zupełnej ruiny, a zgromadzenie przychyliło się do sposobu zabezpieczenia sklepienia przez zrzućcenie istniejącego dachu i zastąpienie go lżejszym dachem, poczem powzięła sekcja następujące uchwały: a) Uznając ważność kościoła farnego w Bieczu, jako zabytku z pierwszych czasów wprowadzenia gotyku do Polski, zjazd techników uprasza ok. komisję centralną, aby na restaurację tego pomnika wyrobiła w wysokiego Rządu odpowiedni fundusz; b) uprosić p. prof. Zacharjewicza o kopję rysunków kościoła w Bieczu; c) wystosować do gminy w Bieczu pismo pochwalne za zajęcie się konserwacją kościoła i oznajmić tej gminie, że technicy zebrani we Lwowie, a reprezentujący ogół techników polskich orzekli, iż gmach cały, jako zbytek sztuki polskiej, ma znakomitą wartość nie tylko dla nas, ale jest cennym monumentem dla sztuki w ogóle; d) podziękować profesorowi Zacharjewiczowi za podjętą pracę w kierunku zachowania dzieła sztuki dla potomności.

Sekcja III. wybrała przewodniczącym p. Urbanowskiego z Poznania; jego zastępcą p. Just. Głowackiego z Krakowa, sekretarzem pana Kaczmareckiego z Krakowa a jego zastępcą p. Potworowskiego z Poznania.

P. Ibiński ze Lwowa miał wykład o „konstrukcji mostu własnego systemu z punktem na zastosowanie tej konstrukcji w praktyce.” Dyskusja nad tym przedmiotem fachowym, niekwalifikującym się do pisma politycznego, zajęła wiele czasu, przemawiali bowiem pp. Urbanowski, Kosiński, M. Thullie, Bielnicki, Rychter, Kowalski i J. Jaegermann, którzy uczynili następujący wniosek: Sprawę rozpatrzenia systemu belek kratowych w materiale drzewnym systemu p. Ibińskiego, przekazuje się zarządowi Towarzystwa politechnicznego, a sprawozdanie z oceny tej konstrukcji ma być przedstawione na następnym Zjeździe techników polskich.

Prof. p. M. Thullie miał wykład o „urządzeniu stacji doświadczalnych dla materiałów krajowych” — a po przeprowadzonej dyskusji, w której brali udział pp. Szyrczyński, Sporny, H. Strzelecki, i Kulakowski, przyjęła sekcja III. wniosek p. Thullie, który opiewa: „Zjazd techników uznaje konieczną potrzebę urządzenia publicznej doświadczalni mechaniczno-technologicznej przy lwowskiej Szkole politechnicznej w celach naukowych i dla poparcia przemysłu krajowego.”

Dr. Wł. Kretkowski miał wykład o „integracji Brunona Abakanowicza.” Prelegent wyłuszczył, na jakiej zasadzie przyrząd ten jest zbudowany i jakie są jego zastosowania. Szczegóły te są zawarte w dziele dra Abakanowicza, niedawno ogłoszonym p. t. *Les integrations, la courbe integrale et ses applications. Paris, Gautier-Villars 1886.* Dyskusji nad tym przedmiotem nie było.

Odczyt prof. Skibińskiego o przebudow-

Ze świata urzędniczego.

Obrazki skreślone

przez Adama E. Aniołowskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Myślisz, że prawda, iż naczelnikowej dziecko chore — mówiła na drugi dzień przy obiedzie kancelislica do meza. — Wymyśliła chorobę, byle-by długo u nas nie siedzieć.

— Albo, proszę namy, jej strój. — To impropetycja, lekceważenie, ubrać się na bal w tybetową suknię i rękawiczki o dwóch guzikach.

— Hm, moja duszko, naczelnikowa — to jej wolno — rzekł ojciec.

— Widziałas też Helu, jako adjunktowa od podatku pakowała łapczywie ciastka jedno za drugim? — pytała matka.

— Oj, jeszcze lepszy; kompotu, wie mama, tego z morelami, nabrał pełny talerz, a pomadki a tortu do kieszeni chował.

— A pili jak szewcy; myślałam, że chociaż pare butelek zwróci się do Moskwi, gdzie tam? — ani jednej.

— Moje serce, kóżby butelczyny liczył? Wypili — no, niech im wyjdzie na zdrowie, pójdzie ja do nich, to także za kołnierze nie wyjdzie.

— Jeżeli ci dadzą co więcej oprócz herbatki.

W taki sposób obrabiali kochani gospodarze swoich gości, nikogo nie pominęszy... Jeden tylko pan August wyszedł bez zarzutu.

Z takim chłopcem, widać zaraz szlacheckie pochodzenie — mówiła pani. Czy jednak szanowny czytelnik sądzi, że tylko goście byli obgadywani? Goście znowu w ten sam sposób krytykowali przyjęcie gospodarzy i całą zabawę.

spodni w ciężkiej materialnej sukni zamiała prochy powłoczonym trenem, którego nawet podnieść nie umiała.

— A córka? — gasie głupiotki? — Przeciwnie, emancypowana, popisywała się nawet francuzczyzną.

— Proszę, proszę... a inne? — Ależ powiadam ci, że trzeba być chyba nieboszczykiem Lamem, aby to wszystko opisać i opowiedzieć.

— Żaluję się bardzo, kuzyneczko, bardzo żaluję, że musiałas się kręcić w tem towarzystwie.

— Cóż robić, moja droga. — Trzeba czasem i djabła świeżkę zapalić...

Główny sąd w sprawie baliku odbywał się na wieczornym zebraniu u kasjerowej od podatków. — W dług bowiem zwyczajną małomiatczkowskiego, zbiera się po każdej prywatnej zabawie całe kobiece towarzystwo w jednym domu i tam to dzielą sobie wzajemnych spostrzeżeń.

Niezem ścisłości badań archologów przy odkryciu nowego zabytku starożytności, niezem drobiazgowość, z jaką uczeni filozofy rozpuszają się o przyniku lub kropce w odach Horacego, w obec skrupulatności, z jaką ozonkowie takiego posiedzenia rozbiegają wszelkie zalety i wady baliku.

— Któż zresztą nie zna krytycznego zmyśłu naszych pań i panierek.

— Jakże zdrowie kochanej pani? — pytała kasjerowa pomistrzynie.

— Dzisiaj jeszcze czuję w sobie wczorajsze kotlety, twarde jak pod-szwyc, a masło, no, pewnie jeszcze zeszumieliście.

— Mówiłam, kochanej pani, żeby nie jeść. — Wiem, wiem, były smażone na toju — zkąbdy na tyle osiem wzięli masła?

— Co takim ludziom rwać się do balów? — mówiła aptekarzowa, córka właściciela niewielkiego folwarku. — Nie mają pojęcia ani o zastoju, ani o usłudze, ani o ułożeniu menu — słowem, o niczem.

— Pewnie, kto widział np. torty obnosić przed kolacją. — Dobra rachuba. — Torty zrobił cukiernik, więc jeszcze były jakie takie — chcieli więc niemi nasycić gości, aby nie mieli apetytu do zlej kolacji.

— Ciękawo, po ile pili wino? — pewnie litr po sześćdziesiąt groszy.

— Jeszcze mię głowa z niego boli.

— Zawsze lepsze było od h-rbaty, którą musieli farbować, bo kolorkiem niby zachęcała do picia — ale smak... jak rumianku.

rej błyszczał sygnet z koroną, ale bez herbu. — No, raz przecie! — rzekł do chłopca wnoszącego butelkę i kieliszki. — Nasze kawalerskie mówić, trącąc się kieliszkiem z kolegą, chociaż obaj dawno już używali szlodyczy małżeńskogo stanu.

— Paradny, wymyśleny — dodał miłaskając językiem i oglądając etykielę na flasce.

— No, bis repetita placet — rzekł Łapowski z uśmiechem, nalewając kieliszki.

— Od przybytku głowa nie boli — odparł Kubański — I znowu dwa koniaki zużyły w urzędniczych gardziółkach. Słuchajno! — zawołał na kręcącego się po pokoju chłopca — możebysm dostali jaką przekąskę?

— Co pan kaze?

— Hm... dajno kilka płateczków szynki ze szwajcarskim serem.

— Za ile, proszę pana?

— No, za ile?... tak, aby na dwóch wystarczyło. Czekaajno... i butelczkę... jakie pan kolega pije?

— Wszystko jedno, omne vinum bonum.

— Daj zieleniaka — pal kaciel! Podano wino i przekasę. Popijano uderzając się kieliszkami po koleżeńsku, twarze ożywały, oczy nabierały potysku, humorek rósł, rozmowa stawała się coraz żywszą.

Pan Kubański pobrękał pieniędzmi w kieszeni, pan Łapowski zakreślał szerokie plany przyszłej polityki europejskiej — i czas upływał wesoło a szybko. Wreszcie zawołano do zapłaty. Kubański rzucił na stół z szykiem prawdziwego gentlemana dwa banknoty reńskowe i otrzymał resztę na niewinne złotej kartece. Łapowski zaledwie wyszperał w starym pugilaresie dwa szóstaki za koniak.

— Dobrze, dobrze, powiedz panu, że załatwię interes — rzekł Kubański do chłopca, który, zdaje się, oczekiwał zrealizowania owej kartki.

— Załatwiasz go już od pół roku — mruknął chłopiec, zbierając naczynie ze stołu.

— Uf, a toż pój do drugiej! — zawołał Łapowski, spoglądając na zegarek, gdy wyszli ze sklepu. Dopiero dostane nosa.

— Oho! a toby było ładnie! — żebym harował jak koń i jeszcze w jeden pierwszy nie mógł się zabawić — odrzekł Kubański.

— To prawda, ale zawsze dzieci, zana... objad u nas zaraz po dwunastej.

— Mogą poczekać.

Na rynku panowie koledzy, uściągający się serdecznie, rozeszli się w prawo, drugi w lewo.

(Ciąg dalszy następuje.)

wianach galicyjskiej kolei państwowej odłożono do następnego posiedzenia.

Sekcja IV. wybrała przewodniczącym p. Kossuta z Żyrardowa; jego zastępcą p. Franka z Poznania; sekretarzem p. Zajackowskiego z Krakowa a zastępcą sekretarza p. Fiderla z Lwowa.

Przedmiotem obrad tej sekcji było sprawozdanie p. Darowskiego z czynności komisji słownikowej.

Dyskusje były wielce ożywione; przemawiali pp. Strzelecki, Samborski, Kępiński, dr. Franke, Chowaniec, Dzieślewski, Mikrut i Tużyski. P. Darowski przedłożył imieniem komisji słownikowej lwowskiego Towarzystwa politechnicznego następujące wnioski: a) Zjazd poleca zawiązać jeszcze w r. b. komisję słownikową, której istnienie już lwowskiej w Warszawie redakcją tamtejszych czasopism technicznych; w Krakowie Towarzystwu technicznemu; w Poznaniu technikom obecnym na II zjeździe we Lwowie; b) zjazd wyraża życzenie, aby komisje te działały w porozumieniu wzajemnym, celem jak największego skupienia i podziału pracy nad wydawaniem szczegółowych słowników technicznych, według programu ułożonego przez lwowską komisję słownikową, a tomsamem popierania podanej jednolitości i słownictwa technicznego polskiego; c) Przed ogłoszeniem drukiem wyrazów technicznych należy porozumieć się z krakowską Akademią Umiejętności lub z wskazaniem przez nią członkami; d) po wydaniu słowników szczegółowych należy przystąpić do ułożenia słownika technicznego powszechnego.

P. Franke postawił następujące wnioski: Zjazd porucza Towarzystwom technicznym w Krakowie i Lwowie zjeżdżać się w celu wydania specjalnych słowników technicznych, a następnie ogólnego słownika technicznego. W tej pracy mają rzeczono Towarzystwa korzystać ze wszystkich materiałów zbieranych, bądź przez Towarzystwa, bądź też przez osoby prywatne. b) Zjazd uprasza krakowską Akademię Umiejętności, ażeby wydawnictwu słowników zechciała udzielić moralnego poparcia.

Z powodu spóźnionej pory przerwał p. przewodniczący dalszą dyskusję i wyraził przekonanie, że najwłaściwiej byłoby oddać ster wydawnictwa słowników Towarzystwu politechnicznemu we Lwowie. (Okłaski.) Następnie posiedzenie tej sekcji odbyło się dziś rano.

Wczorajsze wywieziecie do Podhorzec wzięło udział około 40 techników. Część warszawskich gości pozostała we Lwowie i zwidziła cmentarz Łyczakowski.

W piątek udaje się znaczna część uczestników do Słobody Rungurskiej a z tamąd do Czerniowca, głównie celem obejrzenia na wystawie przemysłu domowego Bukowiny.

Rada państwa.

Włodeń 5. października. (Telegr. Dr. Pol.) (Z Izby deputowanych.) Klub niemiecko-austriacki przedłożył trzy projekta do ustaw o urządzeniu i robotników; z wyjątkiem Dalmacji ma być w każdym okręgu Izby handlowej urzędzona Izba robotników z podobnymi funkcjami i społecznymi samorządem, jak Izba handlowa. W ten sposób utworzył się mający Izbom robotników, w liczbie 26, ma być ułożonych do powierzenia dziesięć mandatów poselskich do Rady państwa.

Podczas pierwszego czytania przedłożenia w sprawie pokrycia większych potrzeb kolei państwowych zgłosił się do słowa d-p. Schaup. Przewodniczący oświadczył, iż gdyby ktoś miał w tym przedmiocie przemawiać, w takim razie przedmiot ten umieścić na porządku dziennym przyszłego posiedzenia, ponieważ minister Skarbu, który skutkiem konferencji ministrów nie mógł przybyć na dzisiejsze posiedzenie, chce wziąć udział w dyskusji. Skutkiem tego przedmiot ten usunięto z dzisiejszego porządku dziennego.

Po wyborach uzupełniających do różnych komisji toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad postępowaniem egzekucyjnym.

Podkomitet komisji ugodowej dla podatku od cukru odbył d. 4. bm. pod przewodnictwem wiceprezydenta Plenera pierwsze posiedzenie po ferjach. Ze strony Rządu obecni byli: minister Dunajewski, radcy sekcijni Baumgartner i Pokorny i radca ministerjalny Chiari.

Przewodniczący zapytał posta Mengera, czy uważa dostarczone przez Rząd daty o dochodach podatku od cukru w innych krajach za dostateczne i proponuje zarządem natychmiastowe rozpoczęcie rozprawy ogólnej.

P. Salaszk oświadcza, że Czesi są w zasadzie za projektem.

P. Menger zaznacza, że daty dostarczone nie dają wyczerpującego obrazu stosunków w innych państwach.

Rada sekcijni Baumgartner odpowiada na to, że Rząd nie był w możności lepszych dat dostarczać.

Przyjęto wniosek Smarzewskiego, wydrukowania wszystkich popyć nadeszłych w tej sprawie. Na tem zakończono rozprawę ogólną i wybrano p. Meznika sprawozdawcą.

Pressé pisze: Na posiedzeniu konferencji ołowej d. 4. bm. obradowano nad cłem od nasy. Uchwalono zwołać ekspertyzę i sformułować pytania, które mają być przedłożone. Od rezultatów tej ekspertyzy zależy będzie dalsze postępowanie w sprawie nasyowej.

Prof. dr. Bronisław Radziszewski został powołany przez Ministerstwo do Wiednia, jako rzeczoznawca w sprawie nasyowej, na konferencję cłow.

Do Budap. Corr. donoszą z Wiednia: Sekretarz stanu Matlekowicz, dyrektor urzędu oelnego Turcozy i prof. Liebermann, jako rzeczoznawca, przybyli w dniu 4. bm. do Wiednia i wzięli udział w przedpołudniowym posiedzeniu austro-węgierskiej konferencji ołowej. Matlekowicz był przewodniczącym. Ze strony austriackiej byli obecni na posiedzeniu: szef sekcji Baumgartner i radca ministerjalny Kalchberg. Ponieważ nie zostało osiągnięte porozumienie o cła od nasy surowej, przeto obrady trwać będą w dalszym ciągu w dniu 5. b. m.

Austro-węgierska konferencja cłowa postanowiła zaprosić p. Szezepanowskiego na eksperta do sprawy nasyowej.

KRONIKA.

Wiedomości z dworu. W sferach dworskich opowiadają — jak to donoszą z Wiednia — że

znowa kojarzy się jedno małżeństwo pomiędzy członkami austriackiego a saskiego domu panującego. Mianowicie arc. Małgorzata, najstarsza córka arc. Karola Ludwika, a siostra sześcioletniego arca. Ottona, poślubić ma k. Fryderyka Augusta saskiego, brata k. Marji Józefy. Arcyksiężniczka licy obecnie 17 lat, a przyszły jej mąż 22 lat, toż te wesele odbyć się ma dopiero w przyszłym roku.

Wiedomości osobiste. P. Felicjan Faleński, znany poeta i nowelista, w powrocie z zagranicy zatrzymał się w Krakowie. — Tłumaczem sądowym dla języka hebrajskiego uchwałił krak. Sąd krajowego wyższego, mianowany został p. Manasses Metakman. — W Tarnowie utworzył kancelarię adwokacką dr. Mieczysław Junosza Galecki. — Dr. Feliks Hönigsman, adwokat w Wiedniu, mianowany został tłumaczem sądowym dla języka polskiego.

Nekrologja. Franciszek Kirschner, obywatel miasta Lwowa, zmarł licząc lat 60 życia. — Zofja hr. Sierakowska, siostra generała Sierakowskiego, zmarła dnia 14. września we wsi Kurylówce w gubernji podolskiej, przeżywszy lat 120. Nieboszka do ostatniej chwili zachowała wyborną pamięć, opowiadając o czasach Księstwa Warszawskiego, za którego mieszkała w Warszawie.

Kalendarz. Czwartek (7): Justyny P. — Rosławcy. Wschód słońca o godz. 6. min. 15, zachód o godz. 5. min. 20.

Kalendarz myśliwski. W październiku wolno polować: na zające, borsuki, kozły i jelenie, słońki, przepiórki i dzikie gołębie, drogie i parawy, lisy, jaszczki, cietrzewie i guszcze, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na pomnik dla 6. p. Jana Lama nadeszła do naszej Administracji pan J. Szaflarski 2 złr. — razem z poprzednimi 184 złr. 95 cent.

Z życia towarzyskiego. Srebrne wesele obchodzili dnia 1. bm. hr. Jan i z hr. Fredrów Zofja Szeptycy w Przyblichach. Wzruszający to był widok, gdy dzielnicy wraz z synami i wnuczkami zasiadłszy, sam im szklanice winem napełniał, a to zbliżenie się dziedzica do włości swoich nie mogło być wyjątkowe, na ten dzień jedynie zastrzeżone, bo taki swobodny, a pełen szacunku stosunek wsajemny, jakiegośmy w piątek byli świadkami, nie da się naraz sztucznie wywołać — na to potrzeba ciągłej, przez lata całe praktykowanej łączności. Uroczystość zakończyła się nocą, wśród której odczytano liczne telegramy, w ciągu dnia nadeszły. Prócz jublatki i synów, były także w strojach polskich kilku gości. (Czas)

Z Uniwersytetu. Uroczyste otwarcie roku szkolnego w Uniwersytecie tarnowskim, odbędzie się w sobotę dnia 9go b. m. o godzinie 10tej z rana w auli Uniwersyteckiej. Wstępem przemówienia rektora, będzie miał wykład inauguracyjny prof. dr. A. Janowicz.

Wstęp dla publiczności wolny. Osobnych zaproszeń nie będzie. Uroczystość poprzedzona będzie solennym nabożeństwem w kościele św. Mikołaja, które rozpocznie się o godz. 9.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy nieodżałowanego Mateusza Małeckiego odprawili dziś o godz. 10. rano w kościele katedralnym ks. kanonik Masurak. W presbiterjum, obitem kirem, nastąpił był wspaniały katafalk, ubrany egzotykiem kwiatami i oświetlony tysiąc m świateł. Na nabożeństwie była obecna Rada miejska z prezydentem p. Dąbrowskim na czele, adwokat, urzędnicy sądowi i bardzo liczna publiczność. Przy bocznym ołtarzach odprawione zostały również ciche nabożeństwa. Chór męszany gal. Towarzystwa muzycznego odśpiewał przy akompaniamencie organów Requiem Cherubiego (c moll), jedno z największych arcydzieł na polu muzyki kościelnej, a mianowicie „Kyrie“, „Graduale“, „Pie Jesu“, „Agnus“, i „Sanctus“. Są to prawdziwe perły, które nie ustępują najwspanialszym dziełom kompozytorów włoskich z XVI i XVII stulecia. Requiem to z towarzyszeniem orkiestry sprawia oczarujące wrażenie, szczególnie „Dies Irae“, którą to część opuszczono, i „Agnus Dei“. W tej ostatniej części podniósł orkiestra w nadzwyczajny sposób efekt muzykalny, mimo że Cherubini traktował ją pod względem instrumentacji z wielką prostotą. Ze względu jednak, że dyrektor Towarzystwa muzycznego p. Mikul, pod którego batutą Requiem zostało wykonane, uproszony został dopiero przedwczoraj do objęcia części muzykalnej nabożeństwa żałobnego, nie można było nawet myśleć o orkiestrze. Mimo to jednak usłyszeliśmy przecież raz muzykę klasyczną, wykonaną z precyzją, przypominającą nam owe świetne czasy, kiedy nasze Towarzystwo muzyczne wykonywało wielkie dzieła muzyczne pod kierownictwem p. Mikulęgo. Byłoby bardzo do życzenia, abyśmy p. Mikulęgo częściej widywali przy pulcie dyrygenta. Przy tej sposobności notujemy, że był to pierwszy występ nowo zorganizowanego chóru muz. gal. Towarzystwa muzycznego, który składa się z najlepszych sił stołicy i liczy obecnie 44 członków. Wykonanie dzisiejszego Requiem Cherubiego po jednej tylko próbie przynosiło chwalebny temu, równie jak i chórowi jankielmu prawdziwą chlębę.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Jana Żubanieckiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Klebanówce; Jana Billińskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Rosochaczku; i Apolonję Litwinową rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Romanowem Siole.

P. Józef Narajewski, kandydat notarialny, mianowany został przez Sąd obwodowy w Tarnopolu substytutem notariusza w Kopyczynie.

Odszczególnienie. Cesarz nadał p. Karolowi Willaume, radcy Sądu krajowego, przy sposobności przeniesienia go w stały stan sędziowski, tytuł i charakter radcy wyż. Sądu kraj.

(m) Odgadywacz myśli. Nie da się zaprzeczyć, że odgadywanie myśli, w czasie gdy ludzie bardzo mało „trudnią się“ myśleniem jest trudnym zadaniem, które nie należy do „dotychczasowych“ niszczony antyspirytus i znawca obcych „myśli“ (tak brzmiał tytuł p. Ignatyego Grudskiego) podobał sobie, Pan Grudski, jak nam mówiono, Rosjanin, produkował się wczoraj w sali Towarzystwa „Frohsin“ w obec szczonego i rona widzów, niestety jednak nie zyskał tego uznania, jakim cieszył się niedawno w mieście naszym prof. Robert.

Produkcje wczorajsze (wyłącznie odgadywanie myśli) wskazują, że p. G. e. dopiero początkującym „odgadywaczem“ i brak mu odpowiedniej rutyny i zręczności, to też produkcje jego są nader nuzące i robią wrażenie, jakoby wykonane były przez dyletanta.

Sprawozdanie lwowskiej Komisji Towarzystwa Opieki weteranów polskich, za miesiąc wrzesień bież. r.:

Datki nadeszli: Obywatel z Królestwa polewa datku 1.000 franków, przez Komitet krakowski

2 złr. 50 cent., Jan Czerski rocznie 10, urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za wrzesień i październik 10.50, przez Gazetę Narodową 18.50, przez delegata Wiktora Wisniewskiego polewa dochodu z przedstawienia p. Kleińskiego w Sokalu 29.75, datki 5, — razem 34 złr. 75 cent., Edgard Paszkowski 5, Juljusz W. 2 — ogółem wpłynęło 330 złr. 75 cent.

W miesiącu wrześniu rozdano 36 weteranom zapomogi stałe w kwocie 309 złr., zaś trzem weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 20 złr.

Dr. Bernard Goldman, skarbnik.

Stosunki prasowe Krakowa a Lwowa. Mowe relacyjną posła Lewakowskiego, wydrukowała w całej osnowie Nowa Reforma w Krakowie. Dr. Lewakowski kazał we Lwowie sporządzić przedruk. Wczoraj jednak Prokuratorja lwowska skoniowała ten przedruk.

Petardę podrzucono w Tarnowie na placu katedralnym w piątek. Detonacja była tak silna, iż zdawało się, że dom runął. Sprawcy nie wykryto.

Piękną uroczystość kościelną odbyła się w kościele farnym w Tuchowie w niedzielę, święto Matki Boskiej Różańcowej. Na przedstawienie Najprzew. biskupa tarnowskiego, Ojciec św. odznaczył ks. kanonika Jana Rybarskiego, proboszcza tuchowskiego, przyznając mu prawo używania infuły i insygniów biskupich podczas celebracji. Na uroczystości wręczenia insygniów i pierwszą celebrację w infule, przybył do Tuchowa ks. biskup Lubowicki i liczne zebranie duchowieństwa i okolicznego obywatelstwa.

Nowe urzędy pocztowe i telegraficzne. W Kolaszynie, Międzybuziu, Czudcu i Strzyżowie otwartą została stacja telegrafu, połączona z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dzienną.

Sprostowanie. Imieniem Komitetu, prosi nas dr. Filip Zuker o zaznaczenie, iż w wykazie datków na rzecz pogorzelców miast Strzja i Liska, zaszła ta omyłka, iż przy pozycji odnoszącej się do p. Maksymiljana Thumina a, Wrocław jako jego miejsce pobytu został podany. Owoż p. Zucker prostuje racjonalną notatkę w ten sposób, iż p. Maksymiljan Thumin ze Lwowa, oświadczył na rzecz pogorzelców Strzja 20 złr., a na rzecz pogorzelców Liska 10 złr.

Wypadek na kolei państwowej. W sobotę około 3. godziny rano, znalazłszy został na torze kolei państwowej w Suchy bez życia tamtejszy konduktor Wilhelm Reinold. Koła pociąga przycięły go na dwie. Przyczyną śmierci niewiadoma; śledztwo sądowe jest w toku. Nieszczęśliwy pozostał młodą wdowę sierotą z czworgiem małoletnich dzieci, z których najstarsze rok 6., a najmłodsze 5. dzień liczy. Reinold był przez przełożonych i kolegów nader lubiany i poważany, należał do najzdolniejszych konduktorów, a tak w służbie, jak i prywatnie życia służył innym za wzór.

Wykaz inspekcji Dyrekcji polskiej z 6. października. Skradziono garnitur męski czarny, drugi ciemny, także sukienki, srebrny zegarek półkryty ankie, ze srebrnym grubym łańcuszkiem z kółkiem do zaplania, złoty pierścionek z szlachnym kamieniem, wewnątrz znaczony „M. M. 13/6 86“, harmoniję, czarny filowy kapelusz, 5 koszul, dwie pary kalesonów, 2 kaptanki barczanowe rzeźnicze, kolnierzyki itp., wraz z kufierkami, szarem płótnem obłożonym. — Wydrasła kawiana ucieka wozem z zabudowania parafianego przy kościele P. Marji Śnieżnej; kto ją kowają przytrzyma i tamże odda, otrzyma nagrodę. — Złożono w polceji ciemno-brązowy parasol wełniany, zapomniany przez kogóż przy kasie na głównym dworcu kolei Karola Ludwika.

Kraków 5. października. Prof. dr. Smolka wyjechał dziś do Rzymu w towarzystwie jednego z uczestników wyprawy naukowej dra Józefa Kalenbacha. W kilka dni później wyruszy reszta uczestników, mianowicie pp.: Józef Korzeniowski, Stanisław Krzyżanowski, Witold Rubczyński i Stanisław Winkielwicz. Drugi bataljon 57. pułku plechoty odszedł dziś z Krakowa do Bosnii. W najbliższych dniach odejście stąd także do Bosnii bataljon 56. pułku. Z Bosnii są wrócić bataljon 2. 13go pułku i bataljon 20. pułku. Liczne grono cyklistów w naszym mieście postanowiło założyć klub; — projekta statutu przestano już Namieślnictwu do zatwierdzenia. Celem klubu będzie ułatwienie członkom nauki jazdy na brykloch, urządzenie areny, która będzie obejmowała przestrzeń około 1 kilometra w obwodzie; wreszcie klub będzie miał własne wypożyczalnię, które służyć będą do użytku członków. Używający tego sportu wywyczerzyli się już znakomicie, a do wodom tego są wycieczki, podejmowane do Bochni, Wadowie, Myślenie i Nowego Targu. Wczoraj zebrało się 11 cyklistów przy moście Zwierzynieckim celem wspólnej wycieczki do Lissak, — mimo dość silnego wiatru odbyło drogę dwamiołwą w ciągu 3 kwadransy.

Przemysł 5. października. Przed kilkoma dniami odbyła się tu uroczystość, że względu na klasę mieszczniański nader ważna. Położono kamień węgielny pod gmach Kasy zaliczkowej rzemieślników i rolników, który kosztem funduszu wdów i sierot, z tą kasą połączono, ma być wybudowany.

Złoców 5. października. W sobotę dnia 9. bm. odbędzie się staranem Towarzystwa „Rodzina“ wykład dra Anatola Lewickiego o „profesora Uniwersytetu w Krakowie, na dochód złocowskiego oddziału „Rodziny“. Dr. Lewicki mówił będzie „O pieciwiekowej rocznicy“. Wykład odbędzie się w sali teatru amatorskiego, o godzinie 6. wieczorem.

Wiedź 4. października. W nowym gmachu parlamentu na „Franzring“ हुआ i trzeszcząco ubiegłej nocy w sposób wielce podejrzany. Mianowicie belki siatkowe nad wspaniałą salą budżetową załamały się, nie niszcząc na szczęście przebież owo plafonu tej sali. Przybyła skutkiem tego hałas straż ogólna skonstatowała, że wspomniane belki strupieżały zupełnie, i nie mogąc unieść ciężaru, załamały się w kilku miejscach. Komisja budżetowa musiała z tego powodu obradować dziś w innej sali.

Parę 1. października. Dnia 23. z. m. odbyła się uroczyste rozdanie nagród w Achis (Seine et Oise), małej miejscowości, pod Javisy, gdzie kilkunastu małych chłopczyków z Zakładu św. Kazimierza uczęszcza do Szkoły Braci (do la doctrine Chrestienne) Nagrody otrzymali: Adolf Nowosielski, Michał Nowosielski, Robert Baynard, Jan Markiewicz, Władysław Brzeski, Alfons Kobylński, Bolesław Kowalski, Stanisław Niesłoga, Maksymilian Kościelkiewicz, Karol Moczarski, Jerzy Rużycki, Tomasz Szczepanek, Eugenjusz Tedwen, Karol Strebajko, Władysław Konrad, Alfred Sytta.

Ks. Aleksander o Bułgarji. Pisma londyńskie donoszą, że trzy pierwszorzędne firmy nakładowe

zgłosić się miały do księcia Aleksandra z propozycją, czyby nie zechciał spisać i do druku oddać historji swego pobytu na bułgarskim tronie. Zważając jedna z tych ofert ma być nadawczyca polewa i sędzie się — jak dodają dzienniki angielskie — ks. Aleksander zgodził się na nią.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. P. Teresa Arkel, wystąpił — jak donosi Pester Lloyd — w d. 9. bm. w roli Walentyny w „Hugenotach“, a 12. bm. prawdopodobnie jako Selika w „Afyrykance“ na scenie królewskiej opery w Buda-Pesce. — Pani M. Sembrich-Kochańska wystąpiła w sobotę w Baden-Baden w koncercie, na którym byli obecni cesarz, w książę i w księżną Badenów, w książę sasko-węgierski i w książę Michał z żoną.

Z teatru. W poniedziałek d. 11. bm. urządził artyści sceny tutejszej przedstawienie na dochód p. Aleksandra Podwyszyńskiego, dawnego artysty i reżysera teatru lwowskiego, złożonego obecnie ciężką niemocą. W skład nader urozmaconego programu wędą komedyjki: „Było to pod Wagram“, „Grzeszki babuni“ (z panją Zimajer), tudzież niegrana dotychczas krotochwila: „Nr. 36 i 37“. Nadto odśpiewa amatorka panna B. arję z „Żydówki“, zaś pp. Wołenski i Zelazowski wystąpili we fragmentach z „Fedory“ i z „Zbójców“. Blizsze szczegóły obitego programu podamy później. Nie wątpliwie, że publiczność nasza pamiętna na zasługi położone przez p. Podwyszyńskiego około sceny tutejszej, zbierze się w tym dniu nader licznie w teatrze.

Repertuar teatralny. Dziś we środę: „Wiek i Wacek“.

Jutro we czwartek: „Trzpiot“ (występ pani Adolfiny Zimajer).

Wspaniałego dzieła „Monarchia austro-węgierska w słowie i obrazie“, ukazał się zeszyt 21 ogólnego wydawnictwa, a dziełowi tomu „Wiednie i Dolna Austria“. Zeszyt ten zawiera artykuły: „Malarstwo i plastyka w Wiedniu (wiek XIX)“ przez Karola Lützowa; „Wiedeński przemysł artystyczny“ przez Jakóba Falke; oraz zbiory artykułów p. t. „Życie ekonomiczne w Wiedniu“ przez F. K. Neumann-Spallarta, ze współdziałaniem F. W. Exnera, Rudolfa Grimburga, W. Heckeego i E. Saxa. Wyborne wykonane ilustracje przedstawiają najwybitniejsze pomniki wiedeńskie, w biezącem stuleciu wzniesione, zabitych starej porcelany wiedeńskiej, artystyczne wyroby żelaza i brązu itp.

„Marfa“ — opera w 4 aktach, kompozycji Jana Hagera, przedstawiona była onegdaj po raz pierwszy w wiedeńskiej operze nadwornej, i jak to konstatują niemal wszystkie sprawozdania piśmie wiedeńskie, zrobiła zupełne fiasko. Tłem libretta jest rokosz chłopki w czasach pańszczyżnianych w Rosji, wśród której rozgrywa się niecierpielna miłość pani do swojego poddanego. — Lecz librecista przeprowadził rzecz swoją nader chaotycznie i polowicznie, a kompozytor znów dał do tego muzykę równie pogmatwaną i równie w całości niewykonalną. Pomijając brak wszelkiego motywu przewodniego, co ostatecznie możnaby położyć kom. ozytorowi nawet na rachunek oryginalności i pewnej samodzielności, nie posiada on ani chęci, ani dość siły, aby zrezygnował z efektów banalnych, a natomiast czerpał z bogatego źródła tradycji klasycznej. Zresztą posiada „Marfa“ kilka szczegółów nadzwyczaj wdzicznych, które robią wrażenie oaz upragnionych wśród skwarnej pustyni. — Tak mniej więcej opiewa gros wiedeńskich sprawozdań o „Marfie“.

Z izby sądowej.

Rzeszów 5. października. (Notariusz przed Sędziem.) (D kożnienie.)

Poborca okr. Urzędu podatkowego, Koniuszeczki, przesłuchany jako świadek i prywatna strona interesowana, zeznał, że przedsiębiorcom budowli wodnych nad Wisłą wypłacał zawsze pieniądze, lecz nigdy nie miał z nimi jakiegokolwiek zajęcia. Raz tylko, gdy wyliczał Arnsteina i Eksteina 200 złr. drobnymi pieniądzmi, a uczyniło to musiał w skutek polecenia krajowej Dyrekcji Skarbu, aby drobna moneta w kurs puścił, przyszedł do niego starosta i prosił, żeby rzeczony przedsiębiorcom dał banknot sturowski, gdyż im za ciężko dźwigać tyle zdawkowej monety. Nigdy od nikogo nie żądał wynagrodzenia za liczenie i dlatego doniesienie znane, które naraziło go na ślęstwo, jest nieprawdziwe. Do Rogalskiego nie żywi osobistej niechęci, natomiast ten był na niego zganiewany, a to z powodu, że ponieważ umieszczał w kontraktach notarialnych mniejszą cenę kupna w celu zmniejszenia należności skarbowej, więc świadek doniósł o tym wyżej wyższej władzy i Izbie notarialnej. Od tego czasu Rogalski był zły na niego. Kuny Rogiera nie zna i takiego człowieka w powiecie nie ma. Wiadomo mu, że i inne denuncjacje na niego wpływały, lecz nie wie, od kogo. W urzędowaniu żadnych nieprawidłowości nie popełnił i przedsiębiorcom wypłacał zawsze tyle, na ile kwit opiewał.

Świadek Jan Wawrowski, adiunkt Urzędu podatkowego w Tarnobrzegu, nie wie o tem, aby poborca cokolwiek dał sobie od stron pobierał, a w szczególności, aby jaką kwotę żądał, lub pobierał od Arnsteina i Eksteina. Nie słyszał również, aby o poborcy krzątał podobne pogłoski. Z Rogalskim się nie zna, choć jest w Tarnobrzegu cztery lata, bo wszyscy Rogalskiego unikają i jest powszechnie nie lubiany.

Świadek Franciszek Orys z k., kontrolor, zeznał, że z poborcą siedział w jednym pokoju i gdyby ten co kiedy od stron żądał, musiałby słyszeć i widzieć jak strony dają. O pogłoskach o poborcy krzącających, jakoby ten robił jakie nadwyżki, nie wie i nie twierdzi stanowczo, że nigdy żadnych nadużyć nie było. Kuny Rogiera nie zna i w całym powiecie takiego człowieka nie ma. — Z Rogalskim nie żył, bo ten był ogólnie nie lubiany, słyszał tylko, że o nim się źle wyrażano, a mianowicie, że swym klientom za wiele liczył i ich wyzyskuje.

Następnie przesłuchano przedsiębiorców budowli wodnych Arnsteina, Eksteina i Perneza, którzy zeznali, że z poborcą nigdy nie mieli żadnego zajęcia i ten im wypłacał zawsze tyle, na ile kwit opiewał. Kuny Rogiera wszyscy nie znają. Świadek Arnsteina wspominał tylko, że na folwarku koło Baranowa, jest jakiś Kuna, na co obwiniony przerwał mu i oświadczył, że to e ten sam, co zamówił i wziął doniesienie, gdyż ten był młodym.

Przesłuchano dalej kilku świadków na fakt przez obwinionego podany, że rzeczywiście po Tarnobrzegu krążyły pogłoski o nadużyciach poborcy. Świadczenie ich jednak zeznał, że o żadnych pogłoskach lub n dżyciach poborcy nie słyszeli i

dowiedzieli się o tem dopiero z ust samego Rogalskiego.

Drugi dzień rozprawy rozpoczął od przesłuchania świadka Bielczyka, byłego kancelisty przy tut. Sądzie obwod.

Bielczyk zeznał, że Rogalskiego zna jeszcze z law szkolnych, znajomość ta odnowiła się przed laty i od tego czasu se sobą korespondowali. Gdy Rogalski popadł w ślęstwo o zbrodnie oszczerstwa, przyszedł raz jednego do domu świadka i opowiedział mu, że z jego biura wysłał skargę na poborcę i że się boi, iż to będzie oszczerstwem, prosił go ustnie, aby go rrował, w tym celu iaby poszedł pokryjono do biura adjukanta sądowego Homolacza i aby w skardze przekreślił 2 słowa — które dla pewności, napisał obwiniony na kartce — w ten sposób, aby nikt nie mógł odczytać. Po odejściu Rogalskiego udał się Bielczyk do Sądu; w pół godziny później przyszedł do kancelarji Rogalski i molestował świadka powtórnie o to samo.

W końcu odezwał się, wskazując na stolik Homolacza: „a może te akta są tu w stoliku?“ Gdy jednak Bielczyk z obruzieniem odpowiedział, że zamków otwierać nie będzie, odszedł Rogalski nie nie mówiąc.

Świadek Ludwik Łachocki, były dyurnista, zeznał, że Rogalski zapytywał go, o którego referenta jest jego sprawa i kiędy radca Tałałowicz pojedzie do Tarnobrzega. Namawiał go także, aby postarał się o odpisy z aktów jego sprawy i w ogóle aby dawał mu wyjaśnienia.

Następnie przystąpiono do przesłuchania świadka obciążającego najbardziej obwinionego, mianowicie Władysława Szczepańskiego, który jako kandydat notariuszy w biurze Rogalskiego kilka miesięcy pracował.

Obronca dr. Machalski sprzeciwia się zaprzysiężeniu tego świadka, gdyż z całego jego sprawozdania i zeznań wynika, że tenże ku obwinionemu nienawidzi żywi. Z wnioskiem tym zgadza się i prokurator zastrzegając sobie wniosek o zaprzysiężeniu świadka po przesłuchaniu.

Świadek opowiada, że doniesienie przeciw Koniuszeczkiemu jest jego ręką pisane, a całe doniesienie podkrywał mu Rogalski 17. kwietnia 1885 wieczór.

Po napisaniu tegoż sądał Rogalski od świadka, aby pismo to podpisał swem nazwiskiem, a gdy świadek tego uczynić nie chciał, z gniewem wyrwał mu doniesienie z rąk i poszedł z niem do swego pokoju. Csy doniesienie kto zamówił, nie wie, przypuszcza jednak, że Rogalski sam sobie je wymyślił. W czerwcu Szczepański opuścił kancelarię obwinionego i przeniósł się do Tuczyna, gdzie od Rogalskiego otrzymał list, aby dnia 28. czerwca 1885 przybył do Rzeszowa i z nim się widział, gdyż chce się z nim porozumieć w pewnej sprawie cywilnej. Świadek przybył w oznaczonym dniu do Rzeszowa i spotkał się z Rogalskim, który mu na wstępie oświadczył, iż chce sprawę cywilną użyć tylko za pretekst, i że chce się porozumieć z nim w sprawie Koniuszeczkiego. Następnie powtórzył świadkowi, co sam zeznał, i prosił go, aby w Sądzie zeznał tylko to, co mu podkrył, i rzeczywiście podkrywał słów kilka. Przed samem przesłuchaniem dnia 11. lipca 1885 otrzymał od Rogalskiego list, w którym go zapytuje, czy już był słuchany, i po co go, iż w razie zapytania o podpis ma odpowiedzieć „nawet nie jestem, nie poznaję“. Po przesłuchaniu świadka postawił prokurator wniosek, aby go zaprzysiężono, na co zgodził się i obronca, czemu sprzeciwił się jednak obwiniony. Po krótkiej naradzie uchwałili Trybunał zaprzysiężać świadka.

Świadek Ojasz Ost, pisarz obwinionego, nie wie o tem, aby to doniesienie zamawiał, i nie słyszał, aby Szczepański odgrażał się przeciw Rogalskiemu.

Wreszcie świadek Józef Nowakowski, adiustarz tutejszego Sądu, zeznał, że raz pewnego spotkał go Rogalski i wypyttywał, czy sędzia Homolacz jest przystępnym, i chciał się od niego dowiedzieć o stanie swej sprawy, Nowakowski jednak pomocy odmówił.

Odczytano wreszcie 19 rozmaitych odczew 22 protokołów zeznań świadków w ślędstwie przesłuchanych na fakt, że o nadużyciach Koniuszeczkiego nie słyszeli, i o tem z Rogalskim nigdy nie mówili.

Przed zamknięciem postępowania nadzwyczajnego przedłożył Prokuratorja Trybunałowi list Rogalskiego, pisany do kolegi Gabryelskiego, w którym temu ostatniemu daje rądy, jak ma postępować i do kogo we Wiedniu się udać, aby tam korzystać zalewano jego sprawę dyscyplinarną. Ponieważ Rogalski zaprzecza, iż to on ten list pisał, stawia prokurator wniosek na odroczenie rozprawy i wezwanie jako świadka Gabryelskiego. Do wniosku tego Trybunał nie przychylił się, a na tem postępowanie dowodowe zakończono.

Po przemówieniu prokuratora i obroncy Machalskiego, Trybunał udał się na ustep i po półgodzinnej naradzie wydał wyrok, w którym Konstantję Rogalskiego uznano winnym oszczerstwa, natomiast uwolnił go od obciążenia o zbrodnie oszczerstwa, i skazał go na sześciomiesięczne jednym postem w tygodniu obrotrowe więzienie i na zwrot kosztów karnych.

Obwiniony zastrzegł sobie zażalenie nieważności.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Losy Rudolfa. Przy ciągnięciu dnia 2. bm. wylosowano następujących 49 seryj: 1



